
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ,
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ 
ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

ΘΕΜΑ:  Έγκριση αναθεωρημένης μελέτης 
αποκατάστασης ξύλινου φέροντος σκελετού 
οθωμανικού προσκτίσματος της Παλαιάς 
Μητρόπολης Βέροιας, στο πλαίσιο του έργου 
«Αποκατάσταση μιναρέ και διατηρητέου 
βορειοδυτικού προσκτίσματος παλαιάς 
μητρόπολης Βέροιας».

Ταχ.  Δ/νση   :  Κεφαλληνίας 104
Ταχ. Κώδικας :  112 51 - Αθήνα
Πληροφορίες : Η. Κονίδης  
Τηλέφωνο :  210 3251689
E-mail :  dabmm@culture.gr

  

                         

     

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
              

                                        
ΚΟΙΝ.:  1.  Γρ. Υπουργού Πολιτισμού 

 2.  Γρ. Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού 
 3.  Γενική Διεύθυνση Αναστήλωσης, 

Μουσείων και Τεχνικών Έργων
 4.  Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και  

Πολιτιστικής Κληρονομιάς
 5.  Διεύθυνση Βυζαντινών και 

Μεταβυζαντινών  Αρχαιοτήτων
 6.  Εφορεία  Αρχαιοτήτων  Ημαθίας
 7.  Αυτοτελές Τμήμα Γραμματείας    

Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου 
ΥΠΠΟ.

      (με συνημ. Γνωμοδότηση)
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις:

α) του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει 
της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (ΦΕΚ 153/Α/2002),

β) του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης,  των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ 133/Α/2019),

γ) του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (ΦΕΚ130/Α΄/2023).

δ) του Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 
131/A/2023).

ε) του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/2018), όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/2022) και ισχύει,

 στ) του Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ 
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123/Α/17-07-2019),

  ζ) της υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-7-2019 κοινής Απόφασης του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Μετακλητού Γενικού 
Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 485/ΥΟΔΔ/2019),

η) της υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15-3-2020 Υπουργικής Απόφασης 
«Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης” του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους 

mailto:dabmm@culture.gr


2

Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 908/Β/2020),

θ) της υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Εξαίρεση 
από τον περιορισμό των τριών υπογραφών» (ΦΕΚ 743/Β/1990),

ιθ) της υπ’ αριθ. πρωτ.ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/14-10-2020 Υπουργικής Απόφασης 
«Οργάνωση και Λειτουργία των Συμβουλίων του Ν. 3028/2002 στο Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (ΦΕΚ 4612/Β/2020),

 2. Το Π.Δ. 3-11-1924 (ΦΕΚ 279/Α/6-11-1924), με το οποίο ο ναός της Παλαιάς Μητρόπολης Βέροιας 
κηρύχτηκε ιστορικό διατηρητέο μνημείο.

3. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΑΒΜΜ/ΤΜΒΜΜ/371016/38303/2201/769/30-07-2018 
Απόφαση Υπουργού με τίτλο "Έγκριση αρχιτεκτονικής – στατικής μελέτης αποκατάστασης Βορειοδυτικού 
προσκτίσματος Παλαιάς Μητρόπολης Βέροιας, Π.Ε. Ημαθίας, Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας".

4. Τα υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/180850/11-4-2023 και ΥΠΠΟ/630980/29-12-2023 έγγραφα της ΕΦΑ 
Ημαθίας, με τα οποία μας διαβιβάστηκε ο φάκελος της εν θέματι μελέτης.

5. Το υπ' αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/392030/10-9-2024 έγγραφο της ΔΒΜΑ, με το οποίο διαβίβασε στην 
ΔΑΒΜΜ τις απόψεις επί του θέματος.

6. Το  υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/390866/10-9-2024 έγγραφο της ΔΑΒΜΜ, με το οποίο διαβιβάστηκε ο 
φάκελος της εν θέματι μελέτης στο Κεντρικό Αρχαιολογικό Συμβούλιο, για την κατά νόμο γνωμοδότηση.

7. Την εισήγηση της ΔΑΒΜΜ προς το Κεντρικό Αρχαιολογικό Συμβούλιο.  
8. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου, όπως αυτή διατυπώθηκε 

στην υπ’ αριθ. 37η/17-09-2024 Πράξη του (Θέμα 5ο).  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε
 Την έγκριση της αναθεωρημένης μελέτης αποκατάστασης ξύλινου φέροντος σκελετού οθωμανικού 
προσκτίσματος της Παλαιάς Μητρόπολης Βέροιας, στο πλαίσιο του έργου «Αποκατάσταση μιναρέ και 
διατηρητέου βορειοδυτικού προσκτίσματος παλαιάς μητρόπολης Βέροιας», για την αποτελεσματικότερη 
προστασία του εν λόγω μνημείου. 
Η έγκριση δίνεται με τους εξής όρους:

1. Να διευκρινιστούν τα στοιχεία βάσει των οποίων επιλέχθηκε η κατηγορία Β για το έδαφος.
2. Να υποβληθεί έλεγχος επάρκειας της κατασκευής σύμφωνα με τους ισχύοντες κανονισμούς για 

υφιστάμενα κτήρια από τοιχοποιία (Ευρωκώδικας 8 μέρος 3, ΚΑΔΕΤ) στα σημεία αλλαγής υλικού 
της σύμμεικτης κατασκευής, ώστε να επιβεβαιωθεί ότι καλύπτεται η στάθμη επιτελεστικότητας Β1 
για κατηγορία σπουδαιότητας κτηρίου Σ4.

ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ :
1. Προϊστ. ΔΑΒΜΜ
2. Η. Κονίδη, ΔΑΒΜΜ

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΛΙΝΑ ΜΕΝΔΩΝΗ


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :467137

Ημ/νία Πρ. :11-10-2024
	AkrivesAntigrafo: 


